



Publicado no Órgão Oficial do Estado – jornal “Minas Gerais” – Diário do Executivo em 28/11/2015, páginas 16 e 17.

ESTADO DE MINAS GERAIS  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO  
ORÇAMENTO FISCAL  
JANEIRO A OUTUBRO 2015 / BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO

RREO Anexo 6 ( LRF, art. 53, inciso III)

Em Reais

| <u>RECEITAS PRIMÁRIAS</u>                                | <u>PREVISÃO ATUALIZADA</u> | <u>RECEITAS REALIZADAS</u>  |                             |
|--|----------------------------|-----------------------------|-----------------------------|
|  |                            | <u>Até o Bimestre /2015</u> | <u>Até o Bimestre /2014</u> |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)                         | 81.591.815.704,00          | 57.201.516.560,22           | 54.719.919.632,76           |
| Receitas Tributárias                                     | 44.438.556.134,00          | 34.856.781.028,68           | 33.853.952.776,19           |
| ICMS   | 34.354.352.539,00          | 26.030.437.378,08           | 26.130.093.584,65           |
| IPVA   | 3.540.277.921,00           | 3.516.754.291,47            | 3.139.459.482,09            |
| ITCD   | 499.505.567,00             | 443.319.048,42              | 392.292.062,72              |
| IRRF   | 3.347.498.502,00           | 2.718.888.325,90            | 2.075.562.998,24            |
| Outras Receitas Tributárias                              | 2.696.921.605,00           | 2.147.381.984,81            | 2.116.544.648,49            |
| Receitas de Contribuições                                | 6.625.580.599,00           | 4.478.210.792,72            | 4.383.418.431,43            |
| Receita Previdenciária                                   | 5.163.789.800,00           | 3.635.238.036,61            | 3.410.285.250,59            |
| Outras Receitas de Contribuições                         | 1.461.790.799,00           | 842.972.756,11              | 973.133.180,84              |
| Receita Patrimonial Líquida                              | 774.878.028,00             | 242.930.246,01              | 867.717.476,31              |
| Receita Patrimonial                                      | 1.329.581.277,00           | 813.545.478,14              | 1.635.698.805,98            |
| (-) Aplicações Financeiras                               | (554.703.249,00)           | (570.615.232,13)            | (767.981.329,67)            |
| Transferências Correntes                                 | 13.436.876.896,00          | 10.088.350.594,28           | 10.354.928.427,13           |
| FPE  | 2.800.129.812,00           | 2.247.686.282,42            | 2.115.212.016,26            |
| Convênios  | 268.097.922,00             | 153.368.412,44              | 182.050.456,06              |
| Outras Transferências Correntes                          | 10.368.649.162,00          | 7.687.295.899,42            | 8.057.665.954,81            |
| Demais Receitas Correntes                                | 16.315.924.047,00          | 7.535.243.898,53            | 5.259.902.521,70            |
| Dívida Ativa   | 177.089.918,00             | 238.627.180,04              | 222.724.796,24              |
| Diversas Receitas Correntes                              | 16.138.834.129,00          | 7.296.616.718,49            | 5.037.177.725,46            |
| RECEITAS DE CAPITAL (II)                                 | 4.314.613.197,00           | 528.613.320,01              | 2.332.229.359,56            |
| Operações de Crédito (III)                               | 2.949.510.000,00           | 22.422.825,06               | 293.300.945,91              |
| Amortização de Empréstimos (IV)                          | 379.637.705,00             | 295.472.285,27              | 381.270.602,79              |
| Alienação de Bens (V)                                    | 98.368.007,00              | 7.803.355,22                | 850.411.322,23              |
| Transferências de Capital                                | 824.097.485,00             | 201.918.771,12              | 767.681.738,66              |
| Convênios  | 774.723.776,00             | 168.713.608,75              | 631.125.372,30              |
| Outras Transferências de Capital                         | 49.373.709,00              | 33.205.162,37               | 136.556.366,36              |
| Outras Receitas de Capital                               | 63.000.000,00              | 996.083,34                  | 39.564.749,97               |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V) | 887.097.485,00             | 202.914.854,46              | 807.246.488,63              |
| <b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)</b>           | <b>82.478.913.189,00</b>   | <b>57.404.431.414,68</b>    | <b>55.527.166.121,39</b>    |

| <u>DESPESAS PRIMÁRIAS</u>                                      | <u>DOTAÇÃO ATUALIZADA</u> | <u>DESPESAS EMPENHADAS</u>  |                             | <u>DESPESAS LIQUIDADAS</u>  |                             |
|--|---------------------------|-----------------------------|-----------------------------|-----------------------------|-----------------------------|
|  |                           | <u>Até o Bimestre /2015</u> | <u>Até o Bimestre /2014</u> | <u>Até o Bimestre /2015</u> | <u>Até o Bimestre /2014</u> |
| DESPESAS CORRENTES (VIII)                                      | 85.300.115.266,38         | 61.313.179.595,13           | 52.784.693.335,48           | 58.766.432.998,84           | 51.034.749.541,30           |
| Pessoal e Encargos Sociais                                     | 47.013.297.436,73         | 32.938.918.955,17           | 27.899.647.739,85           | 32.931.835.695,00           | 27.894.762.267,28           |
| Juros e Encargos da Dívida (IX)                                | 3.221.920.043,00          | 2.542.559.428,46            | 2.346.970.695,96            | 2.317.403.663,37            | 2.315.895.450,12            |
| Outras Despesas Correntes                                      | 35.064.897.786,65         | 25.831.701.211,50           | 22.538.074.899,67           | 23.517.193.640,47           | 20.824.091.823,90           |
| Transferências Constitucionais e Legais                        | 15.164.124.216,19         | 11.727.837.217,17           | 11.404.428.141,55           | 11.264.427.084,83           | 11.121.091.289,27           |
| Demais Despesas Correntes                                      | 19.900.773.570,46         | 14.103.863.994,33           | 11.133.646.758,12           | 12.252.766.555,64           | 9.703.000.534,63            |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)                 | 82.078.195.223,38         | 58.770.620.166,67           | 50.437.722.639,52           | 56.449.029.335,47           | 48.718.854.091,18           |
| DESPESAS DE CAPITAL (XI)                                       | 10.217.333.377,26         | 5.121.840.841,66            | 7.873.726.809,95            | 4.280.801.259,55            | 6.856.204.087,12            |
| Investimentos  | 5.598.403.784,21          | 1.622.507.604,40            | 4.035.069.476,73            | 1.156.225.032,58            | 3.056.025.926,01            |
| Inversões Financeiras  | 643.678.161,05            | 384.425.761,22              | 1.418.846.255,10            | 382.248.301,63              | 1.417.802.266,23            |
| Concessão de Empréstimos (XII)                                 | 70.887.000,00             | 21.210.889,25               | 110.151.818,20              | 21.209.979,60               | 110.151.818,20              |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)         | -                         | -                           | -                           | -                           | -                           |
| Demais Inversões Financeiras                                   | 572.791.161,05            | 363.214.871,97              | 1.308.694.436,90            | 361.038.322,03              | 1.307.650.448,03            |
| Amortização da Dívida (XIV)                                    | 3.975.251.432,00          | 3.114.907.476,04            | 2.419.811.078,12            | 2.742.327.925,34            | 2.382.375.894,88            |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)   | 6.171.194.945,26          | 1.985.722.476,37            | 5.343.763.913,63            | 1.517.263.354,61            | 4.363.676.374,04            |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)                                  | 22.877.474,98             | -                           | -                           | -                           | -                           |
| RESERVA DO RPPS (XVII)   | -                         | -                           | -                           | -                           | -                           |
| <b>DESPESAS PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)</b> | <b>88.272.267.643,62</b>  | <b>60.756.342.643,04</b>    | <b>55.781.486.553,15</b>    | <b>57.966.292.690,08</b>    | <b>53.082.530.465,22</b>    |
| <b>RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)</b>                | <b>(5.793.354.454,62)</b> | <b>(3.351.911.228,36)</b>   | <b>(254.320.431,76)</b>     | <b>(561.861.275,40)</b>     | <b>2.444.635.656,17</b>     |
| SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES                                |                           |                             |                             | 2.019.492.420,16            | 4.562.177.604,03            |

| <u>DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL</u>   | <u>VALOR CORRENTE</u> |
|---|-----------------------|
| META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA | 883.465.000,00        |

Fonte: Siafi/MG, SEF/STE/SCCG/DPCA, em 23/novembro/2015, 08h28m.